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SAN/SVS N° 024/2014, Apucarana, 13 de junho de 2014, em atencdo a Karina Anasticio Faria de
Mora Cordeiro — Promotoria de Justiga do Ministério Publico do Estado do Parand — Promotgria de
Justiga da Comarca de Curitiba Pr.

Aguindtdo Aparecido Ribeiro

Médico Veterinario CRMV/Pr n°® 3140

Diretor do Dpto. De Vigildncia em Saude /AM S
Apucarana — Pr

\ Nélson Jorge Capelari

Em ateng¢do
Vereadora AURITA FERREIRA BERTOLI
Presidente da Comisséio Parlamentar de Inquérito
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MRATCIOAL ON SAGDE

AYTARQUIA

OFICIO DEP-VIG-SAN/SVS N° 024 / 2014 Apucarana, 13 de junho de 2014,

Em resposta ao vosso Qficio de n° 235/ 2014 — PROMOT. FUND, Curitiba, 27
de maio de 2014 ( Ref, Ao IC 0046.14.000014-5 ), Ministério Publico do Estado do Parana -
Promotoria de Justica das Fundagdes e do Terceiro Setor, esta Autarquia Municipal de
Salde através do Departamento de Vigilancia em Saude — Setor de Vigilancia Sanitaria, tem a
relatar.

1. Q estabelecimento citado trata-se da “ Fundagio do Coragao Vilela Batista —
HOSPITAL DO CORAGAO TORAO TOKUDA DE APUCARANA *, com o ramo
de atividade “ atendimento em ambulatério, unidade hospitalar e pronto socorro,
atendimento a urgéncias e emergéncias ", situado a8 Avenida Jaboti n® 101,
Jardim das Cerejeiras, CEP 86802-000, Apucarana ~ Pr, sob responsabilidade
legal do Sr. Randas Vileia Batista.

2. Em 09/ 11/ 2011, sob protacolo VISA municipal de n° 1343, inicia-se o processo
de acompanhamento da inspe¢éo prévia solicitada, das avaliagSes documentais
e do projeto arquitetdnico do referido hospital, devendo este projeto estar em
conformidade com as legislagdes sanitarias vigentes, em particular com a
Resolugdao — RDC n° 50, de 21 de fevereiro de 2002 D.O., de 20/3/2002 ~
ANVISA, onde dispSe sobre o Regulamento Técnhico para plangjamento,
programagdo, elaborag@o e avaliagdo de projetos fisicos de estabeiecimentos
assistenciais de satide bem como a Resolugdo n® 0389/2006 - (Publicada no
DOE - 7248, de 16/06/2006 paginas 43, 44 e 45).

Cédigo de Satide do Parana — lei 13331, de 23 de novembro de
2001 — Decreto n°® 5711, de 23 de maio de 2002 —- Segdo /I - DA
CONSTRUCAO - artigo 421. Todo projeto arquitetdnico de
construgdo ou reforma de estabelecimento prestador de
servigo de satide, deve ser aprovado peia Vigiiancia Sanitaria
da Secrefaria Estadual ou Municipal, de acordo com a
legislagdo vigente.

§1¢ - Entende-se por reforma, toda e qualguer modificacdo na
estrutura fisica, no fluxo e nas fungbes originaimente
aprovados.

§2° - A obra deve ser executada em consonancia com o
projeto aprovado.

3. Ressalta-se que na mesma data a inspecdo prévia soiicitada foi liberada para a
devida abertura documental, ndc para fins de atendimento ao publico, visto o
hospital ndo possuir a licenga sanitdria para habilitagdo de funcionamento e
atendimento ao publico, mas somente para a abertura da empresa, contratagao
de trabalhadores, aquisicdo de materiais e atividades similares.
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Cédigo de Saude do Parani — lei 13331, de 23 de novembro de
2001 — Decreto n° 5711, de 23 de maio de 2002 - Segéo | -
DO LICENCIAMENTO - Art 159. Licenca sanitiria é o
instrumento pelo qual o estabelecimento piblico ou privado
torna-se habilitado para o funcionamento. Pardgrafo unico. A
licenca sanitiria deve ser expedida pelas Secretarias
Municipais de Safide ou pela SESA/ISEP, observadas as
competéncias.

Art. 160. Os estabelecimentos de interesse a saiide, apresentar
a autoridade sanitiria competente, previamente ao
funcionamento, sem prejuizo de outras exigéncias legais, a
relagdo dos servigos técnicos que compdem sua estrutura e
memorial descritivo de atividades.

Art. 161. Serdo fornecidas licengas sanitérias para
estabelecimentos comerciais, industriais, prestadores de
servicos de sadde e de interesse & sadde, ou de qualquer
natureza, gue estejamn de acordo com a normatizagcio sanitéria
em vigor, e que apresentem capacidade administrativa, fisico-
funcional e qualificacdo de pessoal, adequada ao tipo de
atividade e ao grau de risco que possa trazer a saude.

Art. 162, Compete a SESA/ISEP expedir licenga sanitéria para:

I. hospitais, bancos de sangue, servicos de terapia renal
substitutiva, servigos de radiologia, radioterapia, medicina
nuclear, quimioterapia e outros considerados de alta
complexidads;

Il. estabelecimentos prestadores de servigos de analises de
produtos, como, os relacionados a alimentos, 4guas,
medicamentos, correlatos, cosméticos, saneanfes e
domissanitarios. Pardgrafo dnico. O Secretdrio Estadual de
Satde, através de ato préprio, poderé delegar aos municipios a
competéncia descrita neste artigo.

Art. 163. A expedicdo ou renovagdo da licenca sanitéria é
condicionada & inspe¢do pefa autoridade sanitaria competente.

Art. 164. A licenga sanitaria é o reconhecimento da habilitacdo
momentanea, podendo, a qualquer tempo, ser suspensa cu
cancelada no interesse da saide puablica, sendo assegurado ao
proprietirio do estabelecimento o direito de defesa em
processo administrativo instaurado pela autoridade sanitdria.

Art. 165. A renovacdo da licenga sanitdria deve ser feita a cada
doze meses, podendo ser renovada com perfodicidade
diferente, dependendo do grau de risco oferecido peio
estabelecimento, baseado em legislacdo especifica.
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Art. 166. O documento da Licenga Sanitaria deve ser afixado em
local visivel ao publico.

Art. 167. O estabelecimento, mesmo com a Licenca Sanitdria
devidamente regularizada, pode sofrer autuagdo ou intervencgéo
de outros 6rgaos das esferas federal, estadual e municipal, que
tém interface com o SUS e possuam atribui¢do especifica para
interceder no estabefecimento.

Art. 168. Nos estabelecimentos prestadores de servicos de
saide, a realizacdo de reformas fisicas ou alteragbes no
namero de leitos hospitalares, torna obrigatéria a renovagéo
do cadastro junto a Vigilincia Sanitaria e implica em nova
vistoria. = Paragrafo 4nico. Quando houver mudan¢a de
responsavel técnico, o estabelecimento deverd requerer a
substituicdo de responsabilidade técnica junto & vigildncia
sanitaria.

Art. 169. Todo estabelecimento ao encerrar suas atividades
deve comunicar o fato ao 6rgdo que emitiu a respectiva licenga
sanitaria.

Art. 170. Quando da concessédo do Certificado de Habite-se
expedido pelo Poder Publico Municipal no ato de conclusdo de
construcdo, reforma e ampliagdo de habitagdes unifamiliares e
muitifamiliares devem ser obedecidos os critérios sanitarios
conslantes deste Regulamento.

4, Ha de se ressaltar também, que neste periodo, sem aprovagdo do projeto
arquitetdnico em conformidade com as legislacdes sanitarias vigentes, j& estava
em execugdo as primeiras obras estruturais do referide hospital.

Cédigo de Saitde do Parang - lei 13331, de 23 de novembro de
2001 - Decreto n° 5711, de 23 de maio de 2002 - Se¢do Xili -
DA ELA@ORAQAO, APRESENTACAO DOS PROJETOS E
EXECUCAO DAS OBRAS DAS EDIFICACOES PARA
QUAISQUER FINS - Art. 292. Os projetos & serem avaliados
pela autoridade sanitdria devem ser elaborados em
obediéncia as Normas Técnicas da Associagdo Brasileira de
Normas Técnicas - ABNT, a este regulamento e as legislagbes
e normas técnicas especificas.

Art 293. Os projetos devem ter responsdvel técnico
legalmente habilitado, que é o responsavel pelo atendimento
integral a este regulamento.

Art. 294, A obra deve ser executada em consonancia com o
projeto aprovado, devendo a sua execugdo ser acompanhada
por responsavel técnico legalmente habilitado, que responde,
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solidariamente com o proprietidrio, pelo cumprimento do
projeto aprovado.

Relatamos que até a presente data, o referido projeto arquiteténico ndo se
encontra aprovado junto a este municipio / VISA local, pois se apresenta
insatisfatério quanto aos fluxos e as dreas minimas necessarias em atendimento
as legislagdes sanitarias vigentes.

Em relagdo as atividades com uso de radiagdo ionizante ( hemodinamica,
tomografia, raio x convencional, etc...), mais precisamente em atendimento a
Portaria 453 de 01.06.1998 e Cddigo de Saude do Parana, Lei n® 13331, de 23
de novembra de 2001, Decreto n® 5.711, de 23 de maio de 2002, segéo V- DAS
RADIACOES IONOZANTES, subsegdo i — art. 436 a 443, temos a informar que
esta liberagdo de atividade é somente emitida pela SESA - Secretaria de Satde
do Estado do Parana, através de processo formalizado e protocolado junto a
esta VISA local. Até a presente data néo foi solicitado formalmente junto a esta
VISA autorizagio para estas atividades.

Cadigo de Satde do Parana — lei 13331, de 23 de novembro de
2001 — Decreto n° 5711, de 23 de maio de 2002 — Secao V -
DAS RADM}QOES JIONIZANTES - Subsegdo | - DA
CONSTRUCAO - ARTIGO 436. Nenhum estabelecimento que
faga uso de radiacbes ionizantes pode ser construido,
reformado ou ampliado, ou ter seus servicos transferidos de
ambiente ou local, sem que tenha o projeto arquiteténico e de
radio protecdo

aprovado pelo Servigo de Vigildancia Sanitaria competente.

ARTIGO 437. Os estabelecimentos gque fazem uso de
radiagdes ionizantes nao podem funcionar sem estarem
devidamente cadastrados na Vigilancia Sanitaria Estadual
e/ou Municipal, bem como as fontes de radiagdo ionizante que
ufilizam.

Em 20 de agosto de 2012, o Hospital do Coragéio Torao Tokuda de Apucarana,
através de seu responsavel legal, Sr. Randas Vilela Batista, envia a esta
Autarquia Municipal de Saude de Apucarana, mais precisamente a Dra. Claudia
E. S. Romagnoli — M.D. Secretaria Municipal de Saude neste periodo, Oficio n®
001/2012 ( cépia em anexo ), relatando que o hospital encontra-se concluido e
equipado para funcionamento, mesmo com o projeto arquiteténico e atividades
com uso de radiacio ionizante NAO aprovados nos érgio fiscalizadores
competentes.

Em inspecdo realizada nas dependéncias do hospital em 18.12.2012, para
avaliagdo de lay-out da 4rea da lavanderia, foi verificada por esta VISA que a
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mesma se encontra insatisfatoria, ndo possuinde as dependéncias minimas e
necessdrias bem como seus fluxos ordenados de trabalho, entre outros itens ndo
conformes. { copia da avaliacdo em anexo ).

Processamento de roupas de servigos de saude:
Prevencdo e Controle de riscos — Editora ANVISA - 1°
edicdo — Brasilia 2009.

A Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitaria (Anvisa),
como coordenadora do Sistema Nacional de Vigilancia
Sanitaria, pretende com este manual fazer uma
orientagdo referente as atividades envolvidas no
processamento de roupas de servigos de saude, tendo
como foco os riscos associados a essas atividades,
uma vez que as agées desse sistema baseiam-se no
controle de riscos definido pela Lei n. 8.080 de 19 de
sefeimbro de 1990.

9. Na data de 15.04.2013, esta Unidade de Vigiléncia Sanitaria efetuou coleta de
agua para anélise de potabilidade na referida instituicdo, mais precisamente no
pogo tubular/profundo ( agua subterrdnea ), tendo como conseqiéncia no
resultados da analise em conclusao final, que a agua se encontra impropria para
o consumo humano devido & presencga de Escherichia coli. Relatério de ensaio
n® 131603000019 - Governo do estado do Parana - agualab 16® RS - N°
Vigilancia:019APU13, em anexo.

Cddigo de Sadde do Parand - lei 13331, de 23 de
novembro de 2001 — Decreto n°® 5711, de 23 de maio de
2002 - Secdo V- DO ABASTECIMENTO DE AGUA - Art.
178. Qualquer servico de abastecimento de dgua,
publico ou privado, ficaré sujeito a fiscalizacdo da
autaridade sanitaria, podendo ser instalado e operado
somente de acordo com legislagido vigente.

§1°. Toda a agua destinada ao consumo humano deve
obedecer ao padrdo de potabilidade definido em
legislagdo especifica e estd sujeita & vigildncia da
qualidade da agua.

§2°, Cabe ao responsivel pela operagcdo de
sistema/servigo ou sofugdo  alternativa de
abastecimento de dgua exercer o controle da
qualidade da agua conforme legisiagdo especifica.

Art. 179. Todas as edificagbes residenciais,
comerciais, industriais ou instalagées em logradouros
publicos, localizados em 4reas servidas por sistema
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10.

publico de abastecimento de dgua, serdo obrigados a
fazer a respectiva ligagdo ao sistema.

§1°. Ressalvam-se o0s casos de grandes
consumidores, que com prévia liberagdo do 6rgdo
ambiental, poderdo suprir o abastecimento por meio
de outros sistemas, que deverdo ser instalados,
operados e monitorados de acordo com as normas
técnicas e legislagdo vigente.

a) Considera-se grande consumidor, o
estabelecimento que atingir consumo mensal acima de
100 metros cibicos de agua.

§2°, Nos casos previstos no paragrafo 1° deste artigo,
serdo proibidas as ligagbes cruzadas com a rede de
abastecimento ptibfico.

§3° Serd exigido pela autoridade sanitiria, a
potabilizagdo da 4gua através da desinfec¢do com
produtos e/ou processos que garantam a

sua qualidade microbioldégica, quando esta for
destinada para consumo humano e fornecida
coletivamente.

Ressalta-se que a instituiclo hospitaiar efetuou de forma inadequada, ligagdo de
agua tratada fornecida pela SANEPAR em reservatéria subterraneo e de uso
exclusivo da ACEA ( clube que fica em 4rea préxima ao hospital ), iembrando que
a dgua fornecida para o clube & do mesmo pogo em que o resultado da agua foi
insatisfatéria para o consumo humano, devido a presenga de Escherichia coli.
Relatério de ensaio n°® 131603000019 - Governo do estado do Parana — agualab
162 RS — N° Vigilancia:019APU13, ficando esta VISA obrigada

a notificar a instituicdo ACEA, através do Oficio n® 003/214 — DEP-VIG-SAN-SVS,
de 10 de margo de 2014 ( cépia em anexe ), para tomar as medidas cabiveis
quanto a regularizagao dos itens ndo conformes.

Codigo de Saude do Parand - lei 13331, de 23 de
novembro de 2001 — Decreto n° 5711, de 23 de maio de
2002 - Segdo V- DO ABASTECIMENTO DE AGUA - Art.
179. Todas as edificagbées residenciais, comerciais,
industriais ou instalagbes em Jogradouros publicos,
focalizados em &reas servidas por sistema publico de
gbastecimento de dgua, serdo obrigados a fazer a
respectiva ligagdo ao sistema.

§1°. Ressalvam-se¢ os casos de grandes
consumidores, que com prévia liberagdo do érgéo
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ambiental, poderdo suprir o abastecimento por meio
de outros sistemas, que deverio ser instalados,
operados e monitorados de acordo com as normas
técnicas e legislagdo vigente.

a) Considera-se grande consumidor, o
estabelecimento que atingir consumo mensal acima de
100 metros ctibicos de dgua.

§2°. Nos casos previstos no pardgrafo 1° deste artigo,

serdo proibidas as ligacbes cruzadas com a e de
abastecimento ptiblico.

11. O estabelecimento “ Fundacdo do Coragdo Vilela Batista — HOSPITAL DO
CORACAO TORAO TOKUDA DE APUCARANA °, n3c possui instalado o
reservatorio exclusivo, em tamanho e quantidade suficiente para a demanda de
suas atividades, fazendo use de agua tratada. Utiliza-se até a presente data em
use conjunto, o reservatério subterraneo do clube ACEA, ou seja: dgua tratada
da SANEPAR e agua insatisfatéria do pogo profundo ( artesiano ) abastecidos
juntos.

Cédigo de Satide do Parand -~ lei 13331, de 23 de
novembro de 2001 — Decreto n° 5711, de 23 de maio de
2002 - Segdo V - DO ABASTECIMENTO DE AGUA - Art.
187. Os edificios deverdo ser abastecidos diretamente
da rede publica, quando houver, sendo obrigatéria a
existéncia de reservatérios, para atender a demanda
dos mesmos, quando o sistema de abastecimento
estiver em manutencdo, e n&o puder assegurar
absoluta continuidade no fornecimento de agua.
Parégrafo unico. A capacidade total dos reservatérios
serd equivalente ao consumo didrio do edificio. Art.
188. Os reservatéorios terdo a superficie lisa,
impermedvel e resistente, ndo podendo ser revestida
de material que possa contaminar a dgua e serdo
providos de:

. Cobertura adequada, com tampa de Iinspecdo
constituida de material ndo corrosivo, devidamente
instalada sobre a borda, de maneira que impec¢a a
entrada de materiais estranhos e infiltracdo, mantida
sob travamento;

I, O acesso aos reservatérios deve ser facilitado,
porém restrito ao pessoal da manutencéo;

V. Extravasor com didmetro superior ao da
canalizagdo de alimentagdo, desaguando em ponto
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perfeitamente adequado e visivel, devendo a sua
extremidade ser provida de tela milimétrica;

V. Canalizagdo de limpeza, provida de registro,
funcionando por gravidade ou por meio de elevagéo
mecénica, com a tomada no fundo do reservatério,
para drenagem total do mesmo, visando sua limpeza e
desinfec¢édo;

V. No caso de reservatérios inferiores, com
funcionamento por meio de elevagdo mecénica,

deverd ser previsto  rebaixo no fundo para o
escoamento total;

Vil. Serd obrigatéria a limpeza peribédica dos
reservatoérios de dgua, por perfodo ndo superior a seis
meses.

Vill. A tomada de 4gua nos reservatérios superiores de
edificacbes colefivas e de estabelecimentos de
interesse a saude, devera ser feita no minimo a 0,10
metros do fundo.

IX. Os reservatérios das edificagées citadas no inciso
VIll, deverdo possuir camara dupla, com tampa de
inspecdo e dispositivos que proporcionem o seu
funcionamento independente. Paragrafo dnico. Para
fins de reserva de incéndio nos reservatérios, deverio
ser consultadas as normas de preven¢do e combate a
incéndios do Corpo de Bombeiro.

Recentemente, em meados do més de margo deste ano, um grupo de
administradores da cidade de Maringd, Parand, se apresentaram juntamente
com O responsavel legal pelo hospitat Sr. Randas Batista, como novos
integrantes e/ou administradores do grupo, sendo repassado acs mesmos todas
as informagdes necessarias para a regularizag8do estrutural e operacional bem
como a devolucdo do Projeto Arquitetdnico ja pré-avaliado & Sra. Kelia Roseli em
02.04.2014, com seus itens n&o conformes para reqularizagdo e posterior
aprovacdo do mesmo. Ressalta-se que até a presente data, ndoc nos foi
apresentado novo projeto arquitetdnico para avaliagdo bem como dos
documentos pertinentes ao mesmo solicitados.

Na data de 05.04.2014, a instituicdc “ Fundagdo do Coragéo Vilela Batista "
recebeu em maos desta VISA o AUTO/TERMO N° 0009/2014 de 04.04.2014 —
CIENCIA, para conhecimento dos procedimentos  junto a este municipio para




15.

16.

AGYAROUA NADCIPAL DA
A ey € ARANA

Autarquia Municipal de Saude de Apucarana

Rua Migue! Simedo, 69 - Fone (43) 3422-5888
APUCARANA - PR Prefeitura = Ciclade

apresentacdo e aprovagdo do projeto arquitetdnico e suas documentagbes
complementares.

Recentemente houve uma reunido com os gestores do Municipio ( Prefeito,
Secretéarioc de Saude, VISA local ) para novos esclarecimentos e dtvidas ao
processc de autorizagdo de funcionamento do referido estabelecimento
hospitaiar, reunido esta que seria em conjuntc com os novos administradores do
hospital e seu responsavel legal, mas estes ndo compareceram. Ao entrarmos
em contato, alegaram simplesmente que ndo iriam vir a esta reunigo.

Ressalta-se que existe grande dificuldade juntc aos responsaveis pelo
estabelecimento hospitalar em cumprir os requisitos solicitados para aprovagéo
do projeto arquitetdénico com base nas legislagdes sanitarias vigentes, entre
diversas alegag¢bes, uma delas é que o prédio hospitalar ja esta construido e que
h&o pode ser alterado e/ou modificado.

Entre diversos itens ndo conformes podemecs relatar:
Corredores dispostos com piso inadequado ( grama verde
sintética);
N&o possui setor de Javanderia com suas areas e fluxos
exclusivos;
N&o possui reservatério de agua exclusivo,
N3o possui abrigo de residuos com base na RDC ANVISA
306/2004;
Nao possui é4rea exclusiva e com seus dispositivos
hidraulicos para limpeza e desinfec¢do de carrinhos de
coleta de roupas sujas;
Grande presenga de insetos nas dreas internas do hospital;
Presenca de diversas infiltragbes;
Sugidades em geral;
Nao possui Lay out da central de esterilizagdo de materiais
aprovado por esta ViSA
N&o possui pavimento para fluxo de veiculos com entradas e
saidas exclusivas, disposto em material liso resistente,
impermeavel, antiderrapante, sinalizados, etc...;

Desde o inicio do processo de instalagéo da instituicdo da “ Fundagédo do
Coragéo Vilela Batista - HOSPITAL DO CORAGAQO TORAO TOKUDA DE
APUCARANA ", o Municipio de Apucarana, juntamente com a Secretaria
Municipal de Saude, através de seus érgdos fiscalizadores e representiantes
sempre estiveram a disposicdo para cooperagdo, exercendo de forma
conjunta e competente, visando a regulariza¢io do referido estabetecimento
hospitalar, o repasse de todas as informag¢fes possiveis bem como
orienta¢des relativas 3 adequagéo do projeto arquitetdnico em consonancia
com as legislagdes sanitarias vigentes, visando as medidas de prevengao de
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riscos ambientais e de trabalho, condicdes de conforto, do controle médico
ocupacional, adequagdc de fluxos e areas minimas pleiteadas pelas
atividades solicitadas, do licenciamento, etc..., cabendo agora unicamente
aos responsaveis legais pelo estabelecimento hospitalar, as adequacgdes
necessarias e apresenta¢do do projeto arquitetonico atualizado, para nova
avaliagdo e possibilidade da aprovag3o do mesmo.

Colocamo-nos a inteira disposicéo para qualquer esclarecimento que se fizer necessario.

Medico Veterinario CRMV/Pr n® 3140
Diretor do Depto. De Vigilancia em Saide fAM S - Apucarana - Pr

Nelson Jorge Capelari
Técnico Vigilancia Sanitaria
Apucarana - Pr

Em Atengéo
Karina Anastacio Faria de Mora Cordeiro
Promotora de Justiga do Ministério Publico do Estado do Parana - Promotoria de Justica

da Comarca de Apuesrana - Parana
CORFTARA




CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Parana
Fone: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | www.apucarana.pr.leg.b

Oficio CPI n.° 004/2014

' Apucarana, 16 de dezembro de 2014,
Exmo. Senhor Secretario,

Tem o presente:a missdo de-selicitar:
autorizar a realizagdo de umagericiagela U flidzide
para que realize uma vistoria n; QbraWbcalizada o
vinculado a Fundaczo do Coraga® Vilefa: Bati da Hospital do Coragio, a

,_ ]  JENoATHA
fim de instruir os documemos_déw ‘ﬁaépént_ar_de Inquérito, onde se

digne:se -Vossa Exceléncia em
g Vigilancia Sanitaria Municipal,
da Jaboti, neste Municipio,

at;

pretende obter as seguintes informagbe:

a) A obra foi regis]
como Hospital?" = W

b) Qual o responséivet-técnico e/ou meédice por este empreendimento?
¢) A obra obedeteu 208 parametros minimos exigidos pela Vigilancia
Sanitaria ' Municipal, sob os aspectos arquiteténicos, estruturais,
hidraulicos, elétricos e sanitarios?

d) Possui- esta Secretaria condicdes de avaliar a viabilidade de

naSeCfetawﬁaMumc;paMe Saude para funcionar

funcionamento de unidade hospitalar na edificagéo nas condigdes que
se encontra?

Estando. certos- de- poder cont:

S ot =-e;1;‘i_--ia=;~va_Iorq$a contribuicdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de considerai T

Atenciosamente

T H\‘\..

7 S ™~
e IR .
/ -

\ Ver. AURITA FERBEIRA BERTOLI
Rresidente da issdo Parlamentar de Inquérito

EXMO. SR. ROBERTO YOUITI KANETA

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - RUA MIGUEL SIMIAO, 69, 2° ANDAR
APUCARANA-PR



CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Pqfa
Fone: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | www.apucarana.pr.leg 0

Oficio CPI n.° 005/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 2014,

Exmo. Senhor Secretario,

Na funcéo- de ‘Presic oris
instaurada por esta Casa dgz 9 Ty a7
do Hospital do Corago, vingits

documentar o processo, venh

addi Findagso Mo Coj
a) Foi usado maquindrio. do Municipio para auxiliar na construgao do
referido hospital, bem como rios pro cadimentos preparatorios anteriores
a construgao? A

b) Foi usada m#o-de-obra de funciondrios do Municipio para trabalhar
na construcdo do ‘empreendimento, bem como nos procedimentos
preparatérios anteriores a edificacio?

¢) O referido empreendimento contou com a fiscalizagao municipal

eguintes questionamentos:

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuicdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideragso.

Atenciosamente

EXMO. SR. HERIVELTO MORENO
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA
ROSA, N° 25
APUCARANA-PR



Prefeitura do Municipio de Apucarana
Centro Civico José de Oliveira Rosa, n® 25

APUCARANA
CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR | www.apucarana.pr.gov.br e

r—l‘;;refeitura «. Cidade

Oficio n° 057/2015- SEOB Apucarana, 02 de fevereiro de 2.015.

Ref.: Oficio CPI n° 005/2014

Em ateng¢fo ao requerido no Oficio CPI n° 005, da Camara Municipal de Apucarana,
respondemos:

a) Foi usado maquinario do municipio para auxiliar na construgio do referido hospital, bem
como nos procedimentos preparatorios anteriores a construgao?
Resposta: Sim, por algumas vezes, uma P4 carregadeira trabalhou na obra do
referido hospital, para efetuar pequenos servigos, tais como limpeza geral ou para
espalhar terra.

b) Foi usada mio-de-obra de funcionarios do Municipio para trabalhar na construgio do
empreendimento bem como nos procedimentos preparatdrios anteriores a construgio?
Resposta: Sim, para efetuar desbastes/podas de algumas arvores.

c) O referido empreendimento contou com a fiscalizagdo municipal quanto aos parimetros
apresentados nos projetos arquitetonicos ?
Resposta: Nio, pois somente na expedi¢iio do Habite-se que o Municipio através
da Secretaria de Obras (Fiscalizagido) confere se o projeto foi executado em sua
integra, existem outros 6rgios de competéncia distinta que efetuam analises e
aprovagdes especificas tais como: Vigildncia Sanitaria, ANVISA, Corpo de
Bombeiros, Sanepar ¢ Copel.

d) O empreendimento supramencionado recebeu autorizagdo de inicio de obras pelos 6rgios
de fiscalizagdo desta Secretaria ou de qualquer outra ligada a Administragio Municipal ?
Resposta: Sim, o projeto arquitetdnico foi aprovado pela Secretaria de Obras,
mas até a presente data, continua pendente face as taxas de aprovagfo e ISS, bem
néo foi protocolado o Habite-se.

Atenciosamente,

A

VER. AURITA FERREIRA BERTOLI

PRESIDENTE DA COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO
CAMARA MUNICIPAL

APUCARANA - PARANA




CAMARA MUNICIPAL DE APUC

A
Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucara A ara% )
Fone: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | WWWw.apucarana.pr.l§ %lfls..__

Oficio CPI n.° 006/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 2014,

Exmo. Senhor Prefeito

Na funcdo-de Presidente--da’Com 3840 Parlamentar de Inquérito
instaurada por esta Casa de feis para irposgivéis rragularidades na Construgso
do Hospital do CoragAo, virgt X Cogacdo Vilela Batista, a fim de
documentar o processo, venh Fpar meie uinte questionamento:

a) Além do terreno doado pela Prefeitura, através da Leij Municipal n°
113/2008, de 09/06/2008 {cépia ‘em anexo), o Municipio deu alguma
outra contrapartida: & Fundagio do Coracio Vilela Batista, seja
pecunidria ou de outra natureza, para a construgdo do Hospital do
Coragéo? : : .

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuigdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideracjo.

Atenciosamente

EXMO. SR.
CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO
PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA/PR




Prefeitura do Municipio de Apucarana e

Centro Civico José de Oliveira Rosa, n® 25 APUCARA’«2. I
CEP 86.800-280 | APUCARANA - PR www.apucarana.pr.gov.br Profoitura . Cod me

Oficio GAB n°. 123/2015

Apucarana, 24 de fevereiro de 2015.

Excelentissima Senhora,

Pelo presente encaminho o Oficio n° 058/2015 da Secretaria
Municipal de Obras em resposta ao Protocolo 3925/2015 e Oficio CPI n® 006/2014.
Sem mais para 0 momento, me coloco a disposigdo para qualquer

esclarecimento que se fizer necessario.

Atenciosamente.

Dr. Carlos Alberto Ge,
(Beto Preto
Prefeito Municipal

Preto

Exma. Sra.

VER. AURITA FERREIRA BERTOLI

PRESIDENTE DA COMISSAO PARLAMENTAR DE INQUERITO
CAMARA MUNICIPAL

NESTA




Prefeitura do Municipio de Apiicarana

Centro Civico José de Oliveira Rosa, n° 25
CEP 86.8G0-280 | APUCARANA - PR | www.apucarana.pr.gov.br

Oficio r* §58/2015 - SEOB Apucarana, 04 de fevereiro de 2.015.

Ref.: Protocolo 3925/2015 e Oficio CPI a° $06/2014

Em ateng&o ao requerido através do Protocolo n® 3925/2015, que irata do Oficio
CPIn® 006/2014, da Camara Municipa! de Apucaranz, temos a considerar gue:

a) Por algumas vezes, foi utilizado uma P4 carregadeira que trabalhou para
efetuar pequenos servigos, tais como limpeza geral ou para espalhar terra, tendo em
vista que o Lote era periencente ao Municipio;

b) Em alguns dias foi utilizada a m@o-de-obra de funcionarios do Municipio para

efetuar desbastes e podas de algumas arvores a fim de possibilitar a utilizagdo do
Lote e passagem de maquindrios.

Ainda em tempo, cumpre-nos destacar que informacio semeihante foi solicitada
através do Oficio CP1 n® 005/2014, o gual ranitéin ja o1 respondido por essa secretaria.

Atencicsamente,

Ao Iime.

Dr. Paulo Sérgio Vital
Procurador Geral do Municipio
APUCARANA - PARANA




CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - P
Fone: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | www.apucarana.pr.leg.

Oficio CPI n.° 007/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 2014.
fimo. Senhor

Na funcao- de “Presit
instaurada por esta Casa del.eis gara:
do Hospital do Coragso, vingiar
documentar o processo, venh®porrieio

ke __iﬁf'iﬁésﬁg'sé{@;?arlamentar de Inquérito
@ar posaiveis iregularidades na Construgio
80 Copacao Vilela Batista, a fim de
¥ por /o #guinte questionamento:
a) Além do terreno cedido pela  ACEA & Fundag3o do Coragéo Vilela
Batista para a construglio do Hospitat do Coragdo, a Associagdo deu
alguma outra contrapartida 2 referida Fundagio, visando 2 construcio
do Hospital? =~ o
b) Existem associados da ACEA figurando como integrantes de
qualquer consetho, seja deliberativo ou consultivo, ligado 4 Fundagao do
Coragéio Batista Vilela? Em caso positivo, estes tiveram participacdo
ativa nas decisées tomadas pela referida Fundagdo, na forma da
legislagdo aplicavel a espécie?

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuicdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideragio.

Atenciosamente

ILMO. SR. PAULO YUTAKA YOSHH
PRESIDENTE DA ACEA

ACEA - ASSICIAGAO CULTURAL E ESPORTIVA DE APUCARANA - AV. JABOT,
101, JD MENEGAZZO - APUCARANA/PR

wpodie Rlece jo 2 1y




ASSOCIACAO CULTURAL E ESPORTIVA DE APUCARANA - ACEA

Considerada de Utilidade Publica - ¢! 15/67 de 25 de abril de 1967
Fundada em 7 de agosto de 1960 — CNP): 75,332.817/0001-66
Av. Jaboti, 101-V. S30 Carlos - CEP: 86802-000 — Apucarana — PR — Fone: (43) 3422-0371 - Fax: 3424-4499.
E-mall: acea_apucarana@ibest com.br

Oficio: 0002-2015 Apucarana 04 de fevereiro de 2015

Excelentissimo Senhora

Aurita Ferreira Bertoli

D.D. Vereadora — Presidente do CPI - Hospital do Coragdo
Cémara Municipal de Apucarana

Em atencilo a0 oficio CPI n° (47/2014 temos a declarar:

I- A ACEA - Associagdo Cultural ¢ Esportiva de Apucarana com sede nesta cidade na Av. Jaboti, 101, portadora
do CNPJ n° 75.332.817/0001-66, ao ceder o tetreno para a construgdio do Hospital do Coragio, 8 Fundagio do
Coragdio Vilela Batista, deu além do terreno, seguintes condigdes:

A - Fornecimento de energia ¢ dgua durante o inicio da construgéo;

B — Cess#io de um espago, dentro da sede, pars instalacdo do escritdrio, (utilizado por cinco anos);

C ~ Transito livre na 4rea da ACEA;

D — Uso eventual do meio de comunicagio.

2 - A contrapartida pré6 ACEA veio por intermédio da Prefeitura € Fundago Vilela Batista nos seguintes itens:
A —~ Cessfio de uma érea para compensar & doagdo, prometida pela prefeitura, ainda ndo cumprida;

B — Transformar o salio nobre em anfiteatro adequando o para conferencias, reunides e aulas para possiveis
estagisrios do Hospital, pela Fundagiio;

C —~ Colaborar na reforma ¢ manutengéo do clube como um todo, pela Fundagéio;

3 - Quando da Fundagio do Hospital se fazia necessério a transferéncia da Fundagdio Vilela Batista de Curitiba para
Apucarana e para isso seria necessdrio, segundo argumento do Dr. Randas Vilela Batista, nomes de dos
residentes em Apucarana. Sob este argumento assinaram o documento: Dr. Kazuhiko Yamamoto, Sr. Tosio
Sato, Sr. Keniti Ishida, Sr. Mario Toshiaki Fukuda e Sr. Paulo Yutaka Yoshii.

Entretanto em nenhum momento foi apresentado um balango ou feita uma reunido ou
demonstragio do balango ou qualquer processo referente ao hospital isentando assinantes de quaisquer
responsabilidades.

Temos citar, portanto, que a ACEA n#io recebeu nenhuma contrapartida em beneficio pela cessdo
do terreno, tanto pela Prefeitura ou Fundagfio.

Sendo o que temos a relatar colocamo-nos & disposic@o da Camara para qualquer esclarecimento
com votos de sucesso na empreitada.

Atenciosamente,

Paulo oshii
Presidente Executivo
Associaglio Cuttural e Esportiva de Apucarana




CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico Jos¢ de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Parana

Oficio CPI n.° 008/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 201

Exma. Senhora Diretora,

Na fungao. de ‘Bre
instaurada por esta Casa deﬁgiﬁ

rreégularidades na Construgso
Cogacao Vilela Batista, a fim de
eguintes questionamentos:;

T

do Hospital do Coragéo, virRia
documentar o processo, venh P

a) Foi usado magquindrio do Municipio para auxiliar na construgdo do
referido hospital, bem como nos procedimentos preparatérios anteriores
aconstrugéo? . .

b) Foi usada m&o-de-cbra de fundiondrios do Municipio para trabailhar
na construclio -do empreendimento, bem como nos procedimentos
preparatérios anteriores 3 edificag&o?

¢) O referido empreendimento contou com a fiscalizagdo municipal
quanto aos parametros apresentados nos projetos arquitetdnicos?

d) O empreendimento supramencionado recebeu autorizacao de inicio
de obra pelos érg3os de fiscalizagdo desta Secretaria ou de qualquer

outra ligada & Administragao Municipal?

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuicdo deste
Instituto, subscrevemos votos de consideragio.

Atenciosamente

EXMA. SRA. ELISANGELA FIRMIANO POPOVICZ
DIRETORA ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA DO IDEPPLAN
IDEPPLAN - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, PESQUISA E PLANEJAMENTO
DE APUCARANA ~ CENTRO CIVICO JOSE DE OLVEIRA ROSA, N° 25
APUCARANA-PR

v
% 7500 2 et




IDEPPLAN Iinstituto de Desenvolvimento
Pesquisa e Planejamento de Apucarana

Prefeitura do Municipio de Apucarana Prefeitura « Cidade

OFICIO N° 39/2015 — IDEPPLAN Apucarana, 24 de fevereiro de 20 By

Prezada Senhora

Em resposta aos questionamentos relativos ao Oficio CPI n°® 008/2014 da
Camara Municipal de Apucarana temos os seguintes esclarecimentos no tocante a esta

Autarquia:

Considerando as atribuigdes institucionais do IDEPPLAN, sua estrutura
fisica € seu quadro pessoal, informamos que nao houve, por parte do IDEPPLAN, nenhuma
acao daquelas elencadas nos questionamentos inseridos no Oficio n° 008/2014, sendo as

aches guestionadas de responsabilidade da Secretaria de Obras do Municipio.

Contudo nao foi emitida pelo IDEPPLAN nenhuma certiddo de uso e
ocupagao do solo referente a implantagédc do “Hospital do Coracao” neste Municipio, sendo
esta certiddo documento imprescindivel para inicio de qualquer empreendimento a ser

constituido no Municipio de Apucarana.

Atenciosamente
. nderson Joge Bellini
Adritinistrativa Rinanceira Coord. de enciamento de Uso do Solo
Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa Instituto de Desenvolvimento, Pesquisa
e Planejamento de Apucarana PR e Plangjamento de Apucarana PR

Exma. Sra.

Aurita Ferreira Bertoli
Vereadora - Presidente da CPI
Camara Municipal Apucarana

Centro Civico José de Oliveira Rosa, n° 25 1+ CEP 86.800-235 1 APUCARANA - PR i www.apucarana.pr.gov.br
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Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucaran (Parans 7 %
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Oficio CPI n.° 009/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 2014.

limo. Senhor Gerente

Na fungao. .de dep
instaurada por esta Casa defe
do Hospital do Coragao, ving

Gomissag : Parlamentar de Inquérito

pospveisdirggularidades na Construgéo
W Céracio Vilela Batista, a fim de

‘#eguintes questionamentos:

o
i

L o la | -quanto 3 instalagio sob os

aspectos hidrosanitdinios?

b) O Projeto de Saneamer afe:

efluentes hospitalares? Em caso positivo, obteve autorizagio desta
Companhia para-kahgamento na Rede Piblica?

o g4 referida.obra considerou a emissio de

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuigio desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideracao.

Atenciosamente

ILMO. SR. RUI MENDES JUNIOR
GERENTE REGIONAL DA SANEPAR — APUCARANA/PR
APUCARANA-PR '

scebido ems: A:}I “QJI ‘Zf

‘'ma Maria da Costa
=téna - JRAP




o PARANA

GOVERNO DO E3YADG

CA 001/2015-URAP
Apucarana, 05 de janeiro de 2015

Senhora
Aurita Ferreira Bertoli
Vereadora

Ref.: Resposta ao Oficio N° 009/2014.

Foi entregue a pré-analise do projeto hidrossanitario do Hospital do Coragdo no dia
27/10/2008, foi devolvido para ser realizado algumas adequagtes e ndo retornou para
a efetiva aprovagao.

No projeto consta uma caixa separadora para os efluentes hospitalares que atende a
sala de cirurgia, e os demais pontos seriam esgotos sanitarios projetados para ligacédo
na rede da Sanepar.

Foi implantado na Sanepar um novo processo para andlise de esgoto ndo-doméstico,
devido ao tempo transcorrido sera necessdario reencaminhar o projeto para uma nova

andlise e aprovagao. h

Atenciosamente,

Eng°® Leohakdo Violi
De ento Operacional
Uniidade-Regibnal de Apucarana

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
Geréncia Regional de Apucarana
Rua Galdino Giuck Junior, 345 Fones (43) 3420-5500 - Fax {43) 3420-5501

POLITICA DA QUALIDADE: A SANEPAR BUSCA PERMANENTEMENTE A SATISFACAO DE SEUS CLIENTES, ACIOMISTAS E COLABORADORES.
OBJETIVOS: MELHORIA CONSTANTES DOS PROCESSOS, CUMPRIMENTO DAS NORMAS E DISPOSICOES LEGAIS; PROMOGAD DO AUTO DESENVOLVIMENTC; COMPETITIVIDADE DA EMPRESA NQ
MERCADG; RELACIONAMENTOC COM FORNECEDOR; ATENDER A PROGRAMAS DE RESPONSABILIDADE SOCIAL; ATUAGAQ AMBIENTALMENTE RESPONSAVEL




CAMARA MUNICIPAL DE APUCARAN_%MR
e

Y Flszgo

ivi 2 ivei - 86800-235 - Apucarana -
tro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 8
e (};onle: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | www.apucarana.pr.leg

Apucarana, 16 de dezembro de 2014.

imo. Senhor Gerente

instaurada por esta Casa de Lgj
do Hospital do Coragio,
documentar o processo, vé

Na fungdo de Presi_del;tg;ﬂ% Comiss&o Parlamentar de Inquérito
fa aputar stvels irregularidades na Construcao
“€orago Vilela Batista, a fim de

3

Seguintes questionamentos:

-edificada 3s margens do Lago
unicipio de Apucarana/PR, recebey
&0 junto a este 6rgdo?
Fcbra, foram obedecidas as
ficias ‘minimas das margens do referido lago,
fegal doem‘mm, bem como houve inspecdo

Jaboti, no perimatrs rbano do A
licenga prévia-efou licench de insta
b) Considerando. & localiz
regulamentacses ¢ ¢ stine

bem como da ressrva
prévia.deste ingtituln? S

c) Houve apresentac%o de estudo de impacto ambiental, considerando
que para o funcionamento de uma unidade hospitalar, ha o despejo de
residuos e efluentes que necessitam, em tese, de destinaco especial?

referida -edificagdo, & possivel a realizacdo de vistoria no
empreendimento para analise de sua viabilidade ambiental?

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuicdo deste
Instituto, subscrevemos votos de considerag3o.

Atenciosamente

IAP — INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANA - ESCRITORIO REGIONAL DE
LONDRINA - RUA BRASIL, 1115, CENTRO, CEP 86010-210




Rua Brasxl 1115 FonefFax (43) 3373-8700 88010-210 Lcmdrina Parana

o Oficio n%.09/201 5

o Londrma, 20 de Janelro de 2015 . |
- Excelentissima Senhora™ -~ o =

K _: Vereadora AURITA FERREIRA BERTOL!

Presidente da COmisséo Parlamentar de lnquento

i I 'SénhoraﬂPresideﬁté:

/

o I_nstltuto Amb1enta1 do Pafazia ~ IAP, em -

| atendlmento a0 contldo no 'ofic_"-' _n 0 0,‘201_1

ro_' ocolado sob

- 13 4§§ @, neste Escntorm Reglonal de Londrma, mforma a Vossa _

Excelencia que em decorrenc:la de 0ﬁc1o expedldo pela Comlssao

: Parlamentar de Inquerlto para apurar possrvels 1rregular1dades na

o \'Construc;ao do Hospltal dQ Coragao, 0 mesmo possul Lxcenq:a perante

' esse orgéo conforme anexos

Sem mals para 0 momento colocamo-nos a dlsposmao :

;para eventuals esclaremmentos

R ,.Atencm,siame@te“ P

Nelson Santos Peren'a .
| Engenheiro Quumco/ ERLON

© s NsTiTuTo ;&:Wd,
o AMBIENTAL /X
e DO PARANA gm 26!

e - ESCRITORIOREGIONALDELONDRINA N

3







pacientes & dtsposq:éo ﬁnal dos ;
F‘R@FIS§IONA%S HABIuTADOS;

o, plt-mo de ‘monitoramento.a r & aohde, [m:su
fredida rmttgadoras elou cpmpensat@fbﬁ

. norna, legal ambtemal porg:mssﬁae ou descuido de makiten e ;iQs§am Vir 8 causar quausquat problemas _ B
s ar‘nb%entais qo aredd s NG & am;émp devendaebé é Bmes dalel E&derat 86135/98-60 decreta F—'ederab SRR b
9190, plém do Decrelo 857 da'18 de. latrienta 4 18i 7108 017 de T

2 msmuto .Ambaental do‘ -




























R

ta:aé da udn ‘enipreendiments ,hespwalar
SPECTO LOCAL esté jdcalizado.

HPAMEN T ) o do' o e qupmntos‘equlpas eqmpamen}os clrurg:cos L
eletrodd, compressores, maquma; deﬂavar aiﬁcniavas e@fufaq Qe!adeﬁas freezers eto Uﬂzam-se o&aegumtes o
Sdutos: madicamentos diversos, caxems,a@e; erifgy it _ N _ -
-2y SOBRE EFLUENTES LIQUIDOS: Orloeal & servido polagr

' -ff -4guas phviais S0 dire as atraves de galrias © -

- SOBRE RESIDUOS’ sauoeﬁ- ADo;' adas do-rele
" Seringas; {rascos ey i
- 'SOBRE EMISSOES Amosrfﬁmeks possiem

. CARACTERIZAGAO DO ENTORNO: Jago, Jaky

= CONGLUSAO: Frentea W&érﬁadeacurmma,a widade

. "desta refiovagao de- liog In thiagéo alidade
-'(iond:cibnantes"‘, U

_ ehhmz ég situra mndlzente cqm ° IOCaI‘
residénciag; Clube Social.” :

s:iasénvoimda?pelo :eQueﬁenta/ ‘eoncluimos pela emussﬁo _

Esta Licenga trata-se e_R" 0 oﬁe Licens:a Amhiamalde, nstatécao;ﬁotoomo 2'3‘34137'4 ‘L;oenga 9679 Ty
Er  Lisenca: 25/03/2010, Validade: 251&3;2@12 acor i maResolucéo
°_237!9?~GON". aA, eaReso!‘qq&o n°085leﬁ A s
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CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Parana
Fone: (43) 3420-7000 | 0800-6487002 | www.apucarana.pr.leg.br

Oficio CPI n.° 011/2014

limo. Senhor Gerente

Na fungéio de: Pl‘ésré”enmi ’Geﬁusséb Parlamentar de Inquérito

instaurada por esta Casa de teis {3 X

do Hospital do Coragéo, vinculgds: oF:
documentar o processo, venho p& meqﬁﬁe*stéifazefﬁss‘ intes questlonamentos
a) Aocbra mﬁtu%ada (Hospital do CWO) edificada as margens do
Lago Jaboti, fundos da AC’EA raoabeu autorizat;ao de instalagio por
parte desta Compaﬁhia‘? ‘ -

b)  :Foram apres
pela COPEL?

pro;etos Mﬁoos @ estes foram aprovados

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuigdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideragao. :

Atenciosamente

ILMO. SR. GERENTE REGIONAL DA COPEL DE L DE APUCARANA-PR
ESCRITORIO REGIONAL DA COPEL DE APUCARANA-PR

HY IR
I




25 COPEL

Companhia Paranaense de Energia

PARANA

BGOVERNG DO ESTADG

VPOAPA/C-2014/02223
Apucarana, 22 de dezembro de 2014

Camara Municipal de Apucarana

Aurita Ferreira Bertoli

Presidente da Comissédo Parlamentar de Inquérito
Centro Civico José de Oliveira Rosa, 25A

CEP 86800-235

Apucarana - Pr

Prezada Senhora:

Em atengdo ao oficio CPlI N° 011/2014, solicitando informacGes a respeito do
atendimento com energia eletrica a Unidade consumidora , Hospital do Coragao,
_ _instalado na_ Ay Jaboti , 101, neste municipio, temos a informar:

Foi apresentado e aprovado o projeto elétrico , pela Copel ; para atendimento a
cabine transformadora particular de 1000 KVA, com ampliagio de rede de média
tensdo 13,8 Kv , na Rua Yoshiharo Ishida, e efetivado a ligagdo da unidade
consumidora em 03/11/2011 .

Para esclarecimento adicionais entendidos necessarios, colocamos & disposigao o
Eng.° Marcos Roberto Pereira , gerente de nossa Divisdo de Projetos e Obras de
Apucarana , pelo telefone (43) 3420-4370 .

Atenciosamente

ZF

Sergio Fujita _
Dep. Projetos e Obras Norte

Copel -Companhia Paranaense de Energia -
DIVISAQ DE PROJETOS E OBRAS APUCARANA fone 43 3420-4370
R DIVA NADIR 393 - CEP: 86802-180 - APUCARANA - PR



CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA

Oficio CPI n.° 012/2014

Apucarana, 16 de dezembro de 2014.
Exmo. Senhor Secretario

Na fungéo de Presidente--da Comissdo Parlamentar de Inquérito
instaurada por esta Casa de Lejs'para gpurar pgssiveis iregularidades na Construgso
do Hospital do Coragao, v@mﬁédﬁ%?-’ NdEcas; jﬁo;af;éo Vilela Batista, a fim de
o8 seguintes questionamentos:

documentar o processo, verho-pbr

e (k -Coragacfedificada as margens do Lago
Jaboti, no perimstro urbano do M&Jﬁcipio de Apucarana, recebeu
licenca prévia efou licenga de instalaghc
b) Considerando @ ‘localizagho da obra, foram obedecidas as
regulamentagdes & distaricias minimas das margens do referido lago,
bem como da reserva legal do ‘entomo, bem como houve inspecio
prévia desta Secretaria? '
c) Houve apresentagdo de estudo de impacto ambiental, considerando
que para-funcionamento de uma unidade hospitalar, ha o despejo de
residuos e efluentes que necessitam, em tese, de destinagéo especial?
d) Em néo havendo prévia autorizagio desta Secretaria e/ou registros
da referida edificagdo, & possivel a realizagdo de vistoria no
empreendimento para andlise de sua viabilidade ambiental?

Estando certos de poder contar com a valorosa contribuicdo desta
Secretaria, subscrevemos votos de consideragao.

Atenciosamente

EXMO. SR. EVERTON PIRES
SECRETARIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE (|
APUCARANA-PR L@\ \

0
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PREFEITURA DO MUNICiPIO DE APUCARANA
Centro Civico Jose de Oliveira Rosa n°. 25 - Fone: (43} 3422-4000

Site: wWww.apucarana.pr.gov,br

2
SEMA - Secretaria de Meio Ambiente Apucarana 5 .
Rua Lapa n°. 233 - Centro - Fone/Fax: (43)3423-0142 ou (43)3424-2633 hS

Parecer SEMA n° 002/2015

Apucarana, 09 de fevereiro de 2015

age Jaboti

Denuncias ou Sugestées —
Ligue para (043) 3423-0142 oy 3424-2633 —



PREFEITURA DO MUNICiPIO DE APUCARANA
Centro Civico Jose de Oliveira Rosa n°. 25 - Fone: (43) 3422-4000

Site: www.apucarana.pr.gov.br

SEMA - Secretaria de Meio Ambiente Apucarana
Rua Lapa n°. 233 - Centro - Fone/Fax: (43)3423-0142 ou (43)3424- 2633\{:—‘7‘

A imagem 02 apresenta a ér-«ea no -ano de 2005, onde pode-se

~

1cspital do Coragas

Imagem 02: Vista geral da &rez 5, antes.da ih-tgf\éehgéo da obra do

Hospital do corag3o.

Analisando-se a s ‘ ica de imagens de satélite
apresentada (entre 2005 e 2014) da a, pode-se ainda afirmar que
houve significativa supressdo vegetal. e 11/05/2014, data das

Dernuincias ou Sugestoes
Ligue para (043) 3423-0142 ou 3424-2633




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE APUCARANA
Centro Civico Jose de Oliveira Rosa n°. 25 - Fone: {43} 3422-4000

Site: www.apucarana.pr.gov.br

SEMA - Secretaria de Meio Ambiente Apucarana
Rua Lapa n°. 233 - Centro - Fone/Fax: (43)3423-0142 ou {43)3424-2633

¢) Ndo ha registro de apresentacdo de Estudo de Impacto
Ambiental junto a esta SEMA,, '

d) Em andlise prévia,” ‘consideramos a . alocagdo do

empreendimente inadéquada mbi@nﬁé}megté[ﬁém ‘prejuizo

da realizaggo. de visto rai% anélise pO,rﬁéh‘orizad:é_":_'"‘dps

ritério desta CPI, -

aspectos ambientais da obra,-

€aso aqui an:

" Secretario de

F EREL el B
il el L

Denuncias ou Sugestoes
Ligue para (043) 3423-0142 ou 3424-2633
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Comprovante de Interessado EFlsC/L Y
Protocolo: 13.451.433-7  Orgso de Cadastro: SESA C
S— Orgao de Origem: __ SESA/GS Mom
. . Data de Cadastro:  17/12/2014 16:41
m Interessado 1: APUCARANA
e-profocolo Interessado 2:
N°Ano Dcto: 2/2014
Assunto: AREA DE SAUDE

Para informagdes acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublica
Data/Hora: 17/12/2014: 16:43 Impresso por: EDUARDO AUGUSTO LOVIZOTTO REBONATO
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